1

2024 年 2 月 5 日

各  位

オンコセラピー・サイエンス株式会社

代表取締役社長 嶋田 順一

（コード番号 4564 東証グロース）

（問い合せ先）管理本部統括取締役 朴 在賢

電話番号 044‐201‐6429

連結子会社の合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2024 年 2 月 5 日の当社取締役会において、下記のとおり当社 100％子会社であるイムナス・フ
ァーマ株式会社（以下、「イムナス・ファーマ」といいます。）を吸収合併することと決議致しましたので、お知
らせ致します。なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項および内容を
一部省略して開示しています。

記

1 合併の目的
 当社グループにあって、イムナス・ファーマは、抗体治療という領域に特化したうえで、がん患者さ

ん等の治療に貢献できる抗体医薬を提供することを命題としております。また、イムナス・ファーマ
は、協和キリン株式会社から抗アミロイドβペプチド抗体KHK6640に係る特許権を譲り受けておりま
す。KHK6640は、イムナス・ファーマが樹立したアミロイドβペプチド（Aβ)凝集体に選択的に結合
するモノクローナル抗体を元に、協和キリン株式会社が創製し、アルツハイマー型認知症患者を対
象に国内及び欧州で臨床試験を実施していたヒト化抗体です。KHK6640は、毒性の高いAβ凝集
体への高い選択性を有しており、そのAβ凝集体を中和することによりアルツハイマー型認知症の病
状の進行を抑制することが期待されます。イムナス・ファーマは KHK6640を含む抗アミロイドβペプ
チド抗体のライセンスアウト活動を進め、アルツハイマー型認知症の治療薬を提供することを目指し
ております。
 当社においても抗体医薬の分野での研究開発は実施しており、当社との統合は上記KHK6640を
含む抗アミロイドβペプチド抗体のライセンスアウト活動等を含む販売ならびに研究開発体制の強
化、充実を図り、グループ全体の研究成果の有効利用ならびに経営合理化に資するものと考えてい
ます。

2 合併の要旨
 （1）合併の日程
 取締役会決議日 2024 年 2 月 5 日
 合併契約締結日 2024 年 2 月 5 日
 合併の予定日（効力発生日） 2024 年 3 月 28 日（予定）
 ※本合併は、会社法第 796 条第 2 項に定める簡易合併並びに同法 784 条第 1 項に定める略式合

併の規定により、当社及びイムナス・ファーマにおいて合併契約書の承認に関する株主総会は開
催しない予定です。

 （2）合併方式
 当社を存続会社とする吸収合併方式であり、イムナス・ファーマは効力発生日をもって解散しま

す。
 （3）合併比率ならびに合併交付金
 存続会社である当社は、イムナス・ファーマの発行済株式総数の 100％を保有しており、合併に

よる新株式の発行及び資本金の増加、ならびに合併交付金の支払はありません。
 （4）消滅会社の新株予約権の取扱いについて
 該当事項はありません。

2

3 合併当事会社の概要

（1）商 号
オンコセラピー・サイエンス株式会社

（存続会社）
イムナス・ファーマ株式会社

（消滅会社）

（2）事業内容 がん関連遺伝子及び遺伝子産物に関する情報並

びに創薬候補物質の提供
抗体医薬の研究及び開発

（3）設立年月日 2001 年 4 月 6 日 2004 年 8 月 24 日

（4）本店所在地 神奈川県川崎市川崎区東田町１番地２ 神奈川県川崎市川崎区東田町１番地２

（5）代表者 代表取締役社長 嶋田 順一 代表取締役社長 嶋田 順一

（6）資本金
（2024 年 1 月末日現在）

1,183 百万円 100 百万円

（7）発行済株式総数
（2023 年 9 月末日現在）

217,643,700 株 3,685 株

（8）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（9）大株主及び持株比

率
（2023 年 9 月末日現在）

中村 祐輔
特定有価証券信託受託者
株式会社 SMBC 信託銀行
中鶴 修一
古川 洋一
BNP PARIBAS ARBITRAGE
SNC（常任代理人 BNP パリ

バ証券株式会社）
荒川 博文
JP モルガン証券株式会社
楽天証券株式会社
BNY GCM ACCOUNTS M
NOM（常任代理人 株式会社

三菱 UFJ 銀行）
北村 和子

5.75％

3.35％
2.69％
1.81％

1.74％
1.15％
0.77％
0.69％

0.61％
0.45％

オンコセラピー・サイエンス株式会社 100％

（10）直近事業年度の財

政状態及び経営成績

（当社につき連結、イム

ナス・ファーマにつき単

体）（2023 年 3 月末日現

在）

純資産額(千円) 855,169  純資産額(千円) 380,356

総資産額(千円) 1,511,438 総資産額(千円) 381,194

1 株当たり純資産額(円) 4.04 1 株当たり純資産額(円) 190,178.28

売上高(千円) 1,134,903 売上高 ―

営業損失(千円) △1,106,415 営業損失(千円) △1,216

経常損失(千円) △1,133,099 経常損失(千円) △1,216

当期純損失(千円) △1,118,644 当期純損失(千円) △1,469

1 株当たり当期純損失(円) △5.81 1 株当たり当期純損失(円) △734.63

4  合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更はありません。

5  今後の見通し

本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上